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Anotace

Tématem diplomové práce je problematika domácího násilí na seniorech. Tento

fenomén představuje závažný společenský problém, který si zaslouží naší pozornost.

V teoretické části práce se zabývám druhy a specifiky násilí. Snažím se nastínit

danou problematiku a také možnosti řešení.

V části praktické se věnuji otázce, jaké povědomí má o násilí na seniorech

veřejnost s věkovým specifikem 50+.

Z hlediska snižování výskytu tohoto problému je důležité, aby to společnost vzala

na vědomí. Lhostejnost a různé rozšířené předsudky často brání oběti se ozvat a svou

situaci začít řešit.

Každý z nás se s násilím můžeme setkat, můžeme být jeho přímým účastníkem.

Měli bychom tento problém umět pojmenovat, vědět kam se obrátit a jak pomoci.

Annotation

The theme of my work is domestic violence against seniors. This phenomenon

represents a serious social problem that deserves our attention.

The theoretical part deals the types and specifics of violence. I describe the

dynamics of violence, which occurs in such a damaged relationship. I try to describe

possible solutions of this problem. In my work is also a list of organizations which can

seniors contact.

The practical part includes research on public awareness at the age 50+ of elder

abuse. Here we can find the myths that appear in society and also hinder victims begin

to solve their situation.

Each of us may encounter violence. We should be able to identify the problem and

knowing where to go for help.
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ÚVOD

Moje diplomová práce pojednává o násilí, které je pácháno na seniorech. Tento

fenomén představuje závažný společenský problém, který si zaslouží naší pozornost.

Každý z nás se s násilím může setkat, může být jeho přímým účastníkem. Měli bychom

tento problém umět pojmenovat, vědět kam se obrátit a jak pomoci.

Často složitý mezigenerační dialog, zrychlená doba a zřejmě i nezájem některých

z nás, přispěl ke vzniku mnoha mýtů a falešných informací o stáří a seniorech. Jedná se

o maličkosti, ale i o vážné věci. V České republice žije mnoho lidí vyššího věku a tento

stav bude stále pokračovat a počty starších občanů v naší populaci se budou zvyšovat.

(Kalvach, 2005)

Dokladem této skutečnosti je i předpoklad demografického vývoje zpracovaného

Českým statistickým úřadem. Lidé starší 65 let by měli v roce 2030 tvořit 22,8 %

populace, v roce 2050 pak 31,3 %, což představuje přibližně 3 miliony osob. V roce

2007 tvořily osoby starší 65 let 14,6% obyvatel České republiky. Relativně nejrychleji

se přitom bude zvyšovat počet osob nejstarších. Podle demografické prognózy

zpracované Českým statistickým úřadem bude v roce 2050 žít v České republice

přibližně půl milionu občanů ve věku 85 a více let. Naděje dožití při narození bude v

roce 2050 činit 78,9 let pro muže a 84,5 pro ženy (oproti 73,7 let pro muže a 79,9 let

pro ženy v roce 2007). (MPSV, 2008)

Tato alarmující čísla dokazují jediné, že společnost by se měla více a

intenzivněji zajímat o seniory a jejich problémy. Cílem nás všech by mělo být, aby se

zvýšila citlivost a vnímavost společnosti na nesnadnou situaci starých lidí.

Každý senior byl kdysi mladý, krásný a plný sil. Nastane ale i čas, kdy dříve

samozřejmé věci dělají člověku problém. Situace může vyústit v nesoběstačnost a

v každodenní nutnost péče jiného člověka. Víme něco o osudech seniorů za dveřmi

jejich domů, bytů, nebo i pokojů v ústavní péči? Zprávy a různé statistky sdělují, že

násilí na starých lidech má i oběti na životech. (Koníček, 2008)

Zneužívání seniorů je závažným problémem nejen celosvětovým, ale také

velkým problémem v České republice. Na rozdíl od diskriminace, pro kterou je

charakteristický vztah k určité skupině lidí, je zneužívání aktem vůči jednotlivci. Násilí

na seniorech začíná ztrátou respektu, pokračuje nevědomým zanedbáváním, kořistěním

Diplomová práce Problematika násilí na seniorech

9

a ekonomickým zneužíváním až k otevřenému násilí. Jde o případy, kdy se agresor

snaží ovládnout oběť a často jedná z pozice moci.

Starší lidé stojí již delší dobu na okraji společnosti, na okraji společenského

zájmu. Jsou často terčem mnoha předsudků. Zdá se, že vnímání seniorů se postupně

dostává do bodu, kdy úcta ke stáří, ale také k člověku samotnému, mizí. (Klimentová,

2011)

V literatuře se setkáváme s pojmem násilí na seniorech, který se uvádí jako

syndrom EAN, tedy elder abuse and neglect-syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného seniora.

Každý z nás se můžeme dostat do situace, kdy náš blízký bude potřebovat naši

péči. Měli bychom mít na mysli, že péče je často náročná a vyčerpávající, ale ani tyto

aspekty nejsou omluvou pro špatné, až poškozující zacházení s naším blízkým. Jak se

domnívám, není až tak těžké, pod tíhou okolností, péči o starého člověka nezvládnout

nebo sklouznout k nedůstojnému jednání s člověkem, což již za druh psychického

jednání považujeme.

Můžeme se setkat s tím, že nebude možné, aby starý člověk trávil své stáří

doma, ale bude žít v ústavní péči, kde se také mohou nějaké druhy násilí objevit.

Je důležitá informovanost seniora, kam se může obrátit a co by již opravdu

neměl snášet. Zároveň pro okolí je také důležité, aby případné násilí uměli rozpoznat a

vědět jak zakročit.

Důvodem výběru tohoto závažného tématu je tedy především uvědomění, že se

tento problém může dotýkat každého z nás. Je to téma stále ještě opomíjené, ale

vzhledem k zvyšujícímu se počtu starých lidí v naší společnosti bude čím dál tím více

aktuální. Celá práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. První část práce

zahrnuje přehled dosavadních poznatků a teoretickou základnu. Jsou zde pojmenované

druhy násilí vyskytující se jak v rodině, tak v ústavní péči. Dále specifika násilí, možné

následky násilí a možnosti řešení situace, kde je násilí přítomné.

Navazuje část, kde je cílem zjistit u skupiny lidí s věkovým vymezením 50+

povědomí o možnostech pomoci při výskytu násilí. Dotazníkové šetření je zaměřeno na

tři okruhy. Na povědomí o násilí na seniorech, povědomí o možnostech řešení

přítomného násilí a poslední okruh pod názvem mýty o násilí na seniorech.

Závěrem uvádím návrh na zvýšení informovanosti o této problematice a

vyhodnocuji získané data.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stárnutí a stáří

Domnívám se, že je třeba překonat a změnit stereotypní pohledy na stárnutí a

stáří, překonat předsudky o životě, postavení a významu seniorů ve společnosti. Změna

postojů každého z nás a následkem toho i celé společnosti, se musí stát základem pro

přípravu na stáří, východiskem ke změně vnímání stárnutí a stáří a k posílení

pozitivních postojů společnosti ke stáří. Co je tedy zapotřebí ve společnosti změnit? Je

třeba vytvářet příznivou společenskou atmosféru a politické klima pro chápání potřeb

seniorů, řešení jejich problémů, zmírnění mezigeneračních konfliktů. Je třeba vést

výchovu v úctě ke starým lidem a ke stáří a je potřeba se na stáří připravovat. Stáří a

stárnutí nejsou dva totožné pojmy, uvádím jejich vymezení a rozdíl.

Stárnutí je proces, jehož výsledkem je stáří. Je to specifický a individuální

proces. Je to proces normální a přirozený, týkající se každého z nás. Procesu stárnutí,

jeho průběhu, říkáme život. Každý kdo žijeme, zároveň stárneme. Člověk stárne jako

celek a nelze oddělovat psychiku od fyzického těla a sociální dimenze. Ovšem různí

lidé nestárnou stejně rychle a ani biologické změny nemusí odpovídat kalendářnímu

věku. Genetické predispozice nemůžeme ovlivnit, ovšem cesty, které vedou

k takzvanému úspěšnému stáří. Říká se, že stárneme tak, jak jsme žili. Koncept

úspěšného stárnutí vychází z faktorů, které lze ovlivnit. Jedná se o výživu, životní styl,

aktivní zapojení do života, schopnost jedince realizovat smysluplný život, schopnost

neustále na sobě pracovat a našli bychom další a další.

Stáří je konečnou etapou stárnutí a jeho definice není snadná. Stáří můžeme

definovat podle věku, fyzického nebo psychického stavu, rozsahem samostatnosti apod.

Není zcela zřejmé co si pod tímto pojmem všechno představit a co vše do definice


[…]


valná většina seniorů a je to pro ně rozhodně přijatelnější a rychlejší než vyhledávat

informace na internetu. Pokud tento můj krok přinese informaci, byť jen jedinému

člověku, mělo vše smysl.
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Resumé

Násilí na seniorech

Autor: Petra Jarošová

Diplomová práce je zaměřena na problematiku násilí na seniorech. V práci jsou

uvedené druhy, specifika a dynamika násilí jak v rodině tak mimo ni. Popisuji demografickou

prognózu, možné následky násilí a uvádím možnosti řešení. Dotazník zkoumá tři okruhy této

problematiky. První část je zaměřena na obecné povědomí o násilí na seniorech, druhá na

povědomí o možnostech řešení domácího násilí a poslední na názory ohledně mýtů.

Cílem práce bylo zjistit, jaké povědomí o násilí na seniorech mají náhodně vybraní lidé

se specifikací věku 50+.

Summary

The thesis is focused on domestic violence against seniors. It includes theoretical and

practical part. The work includes types, specifics and dynamics of violence. I describe the

demographic and possibleties of solution. The questionnaire examines three parts of this

topic. The first part focuses on the general awareness of violence against seniors, the other on

the awareness of how to deal with violence and the latest are views on the myths.

The aim was to identify the awareness of domestic violence by randomly selected

people agend 50+ specifications.
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Petra Jarošová, jsem studentka Univerzity Karlovy, obor Husitská teologie

v kombinaci s psychosociálními studii. Jsem v posledním ročníku a zpracovávám diplomovou

práci na téma Násilí na seniorech.

Chci Vás požádat o vyplnění následujících otázek, které se váží k tématu mé

diplomové práce. Dotazník je rozdělen do tří částí. První je zaměřena na obecné povědomí o

násilí na seniorech, druhá na povědomí o možnostech řešení násilí. Poslední část je zaměřena

na určitá tvrzení ohledně násilí, kde se budete rozhodovat, zda s tvrzením souhlasíte či

nikoliv. Dotazník je anonymní, odpovědi nebudou nikde zneužity, budou použity pouze pro

účely mé diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas a za Vaši pomoc.

Petra Jarošová

Osobní údaje

Pohlaví: ŽENA – MUŽ

Váš věk:

Rodinný stav:

Počet dětí:

Dosažené vzdělání:

1.Povědomí o násilí na seniorech

1.Slyšel/a jste někdy o pojmu „násilí na seniorech“?

a) ano, slyšel/a Vypište kde: např. tiskoviny, televize, noviny, lékař apod.

b) ne, neslyšel/a

2.Zaškrtněte vše, co považujete za násilí na seniorech

Facky

Nadávky

Zamykání osobních věcí

Nátlak na vydání financí

Oslovování seniora babi nebo dědo

Ignorace potřeb seniora

Společné procházky

Dávkování mnoha léků

Strkání

Zesměšňování

Zakazování návštěv
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7. Znáte některé instituce, kam se v případě problému s násilím můžete obrátit?

a) ano Vypište prosím:

b) ne

8. Zajímáte se o domácím násilí?

a) sám/sama se o tuhle problematiku zajímám a vyhledávám si informace

b) nezajímám se o tuto problematiku, vím pouze to, co náhodou zaslechnu

c) naprosto se nezajímám o tuto problematiku

9. Vypište, co se Vám pod pojmem „násilí na seniorech“ vše vybaví.

2.Povědomí o možnostech řešení přítomného násilí

10. Víte jak pomoci seniorovi, kterého se problematika násilí bezprostředně dotýká?

a) ano, vím

b) ano, ale ne zcela přesně

c) ne, ale rád/a bych se to dozvěděl/a

d) ne, nezajímá mě to

11. Při zjištění týrání seniora je nutné zasáhnout, souhlasíte?

a) ano, souhlasím → Víte jak zasáhnout? : vypište:

b) ne, nesouhlasím

c) nevím

12. Co považujete za důležitější, při řešení situace, kdy je ubližováno seniorovi?

a) více důležité je potrestat pachatele, aby neunikl stíhání a trestu

b) více důležité je pracovat s poškozeným seniorem a ochránit ho

13. Zažil/a jste někdy rozhovor s kvalifikovanou osobou ohledně násilí na seniorech?

a) Ano, zažil/a jsem rozhovor na toto téma Vypište s kým:

(lékař, zdravotní personál, sociální pracovník, apod.)

b) Ne, nikdy jsem o tom s nikým nemluvil/a

14. Souhlasíte s výrokem, že okolí a společnost by měla násilí tolerovat, protože je to soukromá věc,

kterou si musí vyřešit každý sám?

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím
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3.Mýty o násilí na seniorech

15. Násilí na seniorech se týká jen několika málo lidí. Není to rozšířený problém.

souhlasím – nesouhlasím – nevím

16. Pokud již k domácímu násilí dochází, tak jen u osob s nízkým vzděláním a jen v rodinách s

nízkým sociálním statusem.

souhlasím – nesouhlasím - nevím

17. Domácí násilí je přehnané označení pro hádku.

souhlasím – nesouhlasím - nevím

18. Příčinnou násilí na seniorech je alkoholismus či požívání drog u násilníka.

souhlasím – nesouhlasím - nevím

19. Senioři k násilí provokují, mohou si za to sami. Pokud by násilník neměl reálný důvod, nikdy by

nebyl tak hrubý.

souhlasím – nesouhlasím - nevím

20. Kdyby se opravdu jednalo o násilí, situaci by již někdo řešil. Nebude to tedy tak vážné.

souhlasím – nesouhlasím - nevím

Možnost připsat Vaše připomínky, další tvrzení apod.:
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Příloha č. 2: Leták proti násilí