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 Období stáří v sobě zahrnuje celou řadu úskalí a problémů, které je nutné řešit a vyrovnávat

se s nimi nejen v individuálním životě, ale i na úrovni celospolečenské. Autorka si vybrala jeden

z těchto aspektů, který i odpovídá jejímu profesnímu zaměření, téma násilí ve vztahu k seniorům.

V úvodu zdůvodňuje volbu tématu, zamýšlí se nad problematikou stáří a jejím řešením

v současném světě, nastiňuje strukturu práce, specifikuje cíle a metody.

V teoretické části objasnila základní pojmy, k problematice demografického stárnutí uvedla

statistické údaje, stručně charakterizovala psychické a fyzické změny ve stáří. Převážná část textu

se týká tématu násilí, které správně zúžila na problematiku násilí na seniorech. Uvádí zde různé

typy násilí, popisuje jeho znaky v domácím prostředí i v zařízeních pro seniory, nejčastější

negativní jevy v chování poskytovatelů služeb. Vymezuje znaky domácího násilí a jeho dynamiku,

které mají obecnější platnost bez ohledu na typ oběti. Na tyto základní informace logicky navazují

kapitoly zabývající se následky násilí a možnostmi řešení. Na závěr vhodně zařadila legislativní

vymezení násilí na seniorech. V teoretické části autorka vybrala vhodné tematické okruhy, které

dostatečně objasňují danou problematiku, kapitoly na sebe logicky navazují. Oceňuji zařazení

informací, které reflektují reálné situace (např. str. 22, kapitola 8.3) a poskytují konkrétní rady, jak

si v závažných situacích počínat. Za nadbytečný považuji název Rodina a její funkce v kapitole 4.1,

následný text s tímto názvem nekoresponduje.

Praktickou část práce tvoří empirické šetření, jehož cílem bylo zjistit povědomí

o problematice domácího násilí u osob nad 50 let, šetření provedla pomocí dotazníku v oblasti

Prahy 6. Stručné poznámky k metodologii šetření jsou uvedeny v kapitole 1 a 2, zde také uvádí

výsledný počet respondentů 102. Způsob jejich získávání není ale z textu zcela jasný, k tomuto

tématu se pojí navržené otázky k obhajobě. Celkem si stanovila pět hypotéz, třetí je nepřesně

formulovaná vzhledem k věkovému i prostorovému vymezení respondentů. Otázky dotazníku,

který autorka vytvořila, zaměřila na povědomí o tom, co je domácí násilí a na znalosti jeho řešení,

ve třetí části zjišťuje, jak se staví respondenti k mýtům nejčastěji uváděným v odborné literatuře.

Vzhledem k tématu považuji ověřování, jak respondenti vnímají mýty týkající se domácího násilí,

za vhodně zvolené. Výsledky ukazují, že respondenti mají nezkreslené povědomí o domácím násilí,

ať už se o ně aktivně zajímají či nikoli. Část respondentů si ještě udržuje nesprávné představy o

úloze alkoholu a drog při vzniku domácího násilí. U otázky č.1 str.62 komentář neodpovídá grafu.

Získaná data šetření, zpracování do grafů a jejich interpretace tvoří obsah třetí kapitoly. Autorka

nejen slovně komentuje získané odpovědi, ale snaží se i porovnat odpovědi na související otázky a

hlouběji se nad nimi zamýšlet. Nejasné je vyhodnocení otázky č.2 (viz.obhajoba).

Do Závěru studentka zařadila zhodnocení a interpretaci výsledků dotazníkového šetření. Dochází

k názoru, že povědomí o domácím násilí lidé mají, zaujímají k němu správné postoje, ale je malá

informovanost o tom, jak postupovat při jeho řešení. Domnívá se, že zdrojem informací by měli být

lékaři jako odborníci, se kterými se běžně dostávají starší lidé do styku a ke kterým mají důvěru, ale

na základě odpovědí respondentů zjistila, že se to tak neděje. Sama si náhodně ověřovala v 16 ti

ordinacích, že zde nejsou ani vylepené informační letáčky na toto téma. V další části textu uvádí

možnosti propagace a zmiňuje se o projektu „Prevence domácího násilí“. Kladně je možné

ohodnotit i praktický výstup, kdy studentka vytvořila jednoduchý informační letáček s telefonním

číslem na Senior linku, který umístila v některých lékařských zařízeních.

Studentka ve své práci splnila cíle, které si stanovila, poukázala na to, že celkové povědomí

o této problematice se zlepšuje, pohled na ni je objektivnější, boří se mýty, ale na druhou stranu

stále chybí větší informovanost týkající se konkrétní pomoci. Upozornila na nevyužité možnosti

propagace v oblasti zdravotnictví, informační letáčky ve zdravotních střediscích, zapojení

zdravotnického personálu.

Celkový rozsah práce je přiměřený, větší část textu zaujímá teoretická část, ve které využívá

dostatečný počet aktuální odborné literatury, dodržuje citační normu. Jazyková a stylistická úroveň

práce je dobrá, po formální stránce jsou zde některé nedostatky např. na str. 42 nevhodná věta tučně

vytištěná, v textu je zřejmě nedopatřením, drobné gramatické chyby.

Otázky a náměty k obhajobě:

 Z čeho jste vycházela při formulování čtvrtého a pátého předpokladu (str. 47)

 Upřesněte způsob výběru respondentů, posuďte vzorek respondentů z hlediska

reprezentativnosti

 U otázky č. 2 rozlište psychické a fyzické násilí

 Při svém šetření se zmiňujete o určitých rozdílech v reakcích mužů a žen, řekněte svůj názor

na tato zjištění

 Máte nějakou zpětnou vazbu na letáčky, které jste vyvěsila ve zdravotních zařízeních?

Výsledné hodnocení: výborně - velmi dobře (dle obhajoby)
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